Moisés fue el Pablo del Antiguo Testamento, como Pablo fue el Moisés del Nuevo. ¡Qué preciosa comparacion puede establecerse entre ellos...! Principalmente el celo desplegado para la salvacion de los suyos fue en ambos de lo mas fervoroso; y si Moisés se ofreció á Dios en sacrificio por sus hermanos: *Dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro vitæ* (Exod. xxxii), san Pablo protestó su deseo de sufrir por ellos la excomunion ó anatema de Jesu-cristo: *Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.* (Rom. ix).

Sentencias de los santos Padres.

Quæ linguæ laudibus Pauli invenietur æqualis, cum omnia quæ sunt in hominibus, bona, una anima possideat, et ea cuncta plene atque cumulate, quæ non solum hominum sunt, sed, quod amplius est, Angelorum? (S. Joan. Chrys. hom. I de laud. Paul.).

Paulus novissimus in ordine, primus in meritis est; quia extremus licet, plus omnibus laboravit. (S. Hier. ep. XIII).

Dæmones expulit, peccatorum nexus resolvit, tyrannos compeccit, philosophorum linguas obturavit, orbem Deo adduxit. (S. Joan. Chrys. orat. kal. hab.).

Paulus magister orbis, doctor gentium in fide et veritate. (Id. hom. XVII in Genes.).

Non solum hunc magistrum dedit gentibus, sed etiam Angelis. (S. Ambr. in c. III ad Ephes.).

Quotiescumque Paulum apostolum lego, videor mihi non verba audire, sed tonitrua. (S. Hier. Apolog. ad Pamm.).

Bibliothecam divinitatis (Paulum vocat) Hier. (l. c.).

Ipse (Paulus) mare sapientiæ purissimum et profundissimum. (S. Joan. Chrys. hom. IV de laud. Paul.).

Pauli famem, nuditatem, naufragia, deserti habitationes, timores, pericula, insidias, carceres, verbera, vigiliæ, et alia, quæ perperis est, ne ferenda quidem arbitror. (Id. lib. III de provid.).

Emissa est de cælo sagitta; cecidit, prostratus est... ad salutem fulminatus. (S. Aug. de verb. Apost. serm. CLXXV).

Christus potentiam medicinæ suæ spiritualis ostendit in Saulo, ut omnes deinceps noscant, eum sanare posse omnes infirmitates confugientium ad se. (Ibid.).

Hæc plane perfectæ conversionis forma, quid me vis facere? O verbum breve, sed plenum, sed vivum, sed efficax! (S. Bern. serm. de conv. Paul.).

Vocatus est Paulus nullis præcedentibus meritis, sed multis obstantibus demeritis. (S. Aug. lib. de grat. et lib. arb.).

Apostolus Paulus ex persecutore christianorum annunciator factus est Christi. (Id. serm. X de Sanct.).

Ex persecutore prædicator, ex lupo ovis, ex hoste miles. (Id. ibid.).

Sustinuit Paulus multo plura mala, quam fecerat. (Id. in Psalm. xxxvi, serm. II).

Quod fecit Saulus, patitur Paulus; quod fecit persecutor, patitur prædicator; quod fecit lupus, patitur agnus. (Id. serm. I de Sanct.).

Dum Paulus quærit minuere numerum christianorum, etiam ipse accessit ad numerum confessorum. (Id. serm. X de Sanct.).

A quo patiebatur Christus, patitur pro Christo; fit Paulus ex Saulo; qui spargebat colligit; qui oppugnabat defendit. (Id. hom. IV ex 50).

Paulus vas electionis, doctor gentium, tuba Christi. (Id. ep. LXXXIX ad Hil.).

Cæcitate Paulus percutitur, et intus illuminatur. (Id. ibid.).

Pauli vocatio Ecclesiæ firmitudo est. (S. Ambr. lib. de Isaac, c. 4).

Cum vas electionis effectus est Paulus, largissime in eum Sancti Spiritus munus effusum est. (S. Joan. Chrys. hom. I de laud. S. Paul.).

Si Pauli zelum inspicias, tanto illum invenies celsiorem, quanto Elias ceteris Prophetis eminebat. (Id. hom. LV in Act.).

Sustinuit naufragium, ut naufragium totius orbis auferret; noctem et diem in profundo maris fuit, ut à profundo erroris extraheret. (Id. ibid.).

Jesus totus in Paulo consumptus. (Id. serm. IV in ep. ad Philip.).

Paulus charitate succensus totus factus est charitas. (Id. hom. III de laud. Paul.).

Prostravit Christus persecutorem, ut faceret Ecclesiæ doctorem. (*Id. ibid.*).

Os illud, per quod Christus majora, quam per se ipsum locutus est. (*Idem.*).

Epistolæ Pauli ubera sunt omnium Ecclesiarum. (*S. Aug.*).

Paulus quem paradisi compotem fecit Christus ante martyrium. (*Tertull.*).

Conversus Paulus conversionis minister factus est universo mundo. (*S. Bern. serm. I de conv. S. Paul.*).

Magnifice in hac una conversione et misericordiæ magnitudo, et efficacia gratiæ commendatur. (*Id. ibid.*).

Paulus vas electionis, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, flumen eloquentiæ christianæ. (*S. Hier. ep. LXI ad Pamm.*).

Non resistentem, invitumque compellit, sed ex invito volentem fecit, et quibuslibet modis infidelitatem resistentis inclinat, ut cor audientis, obediendi in se delectatione generata, ibi surgat, ubi premebatur, ibi discat, ubi ignorabat, ibi fidat, ubi diffidebat, inde velit, unde nolebat. (*S. Prosper. lib. contra Coll. c. 6.*).

Cor ejus totius orbis fuit adeo latum, ut in se susciperet et integras urbes, et populos, et gentes; cor enim meum, inquit, dilatatum est. Cor cœlis ipsis sublimius, orbe latius, radiis solaribus exhilarantius, igne ferventius, adamante solidius; cor, inquam, quod novam vitam, non hanc nostram vixit: Vivo ego, jam non ego, etc. (*S. Joan. Chrys. in ep. ad Rom. hom. XXXII.*).

Cor Christi erat cor Pauli, tabula Spiritus Sancti atque charitatis volumen. (*Id. ibid.*).

In labore versatus est, ut laborantes reficeret et recrearet; plagas sustinuit, ut iis, quibus diabolus vulnera intulerat, mederetur; in carcere commoratus est, etc. (*Id. hom. XXV in II ad Cor.*).

Ut ubi caput suum superstitione erexerat, illic caput quiesceret salutis, et ubi gentium principes habitabant, illic Ecclesiæ principes morarentur. (*S. Aug. l. c.*).

Si voverimus et nos vel modicum excitare, ignemque illum in nobis accendere, æmulari poterimus hunc Sanctum; neque enim si impossibile hoc esset, clamasset dicens: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. (*S. Joan. Chrys. hom. XXXII, in ep. ad Rom.*).

ESQUELETO DEL SERMON

DE

SAN ANDRÉS APÓSTOL.

Fuit magnus secundum nomen suum.
(Ecli. XLVI, 1).

Fue grande segun su nombre.

1. *Omne, quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus.* Parodiando este texto y concretándolo á los Apóstoles, podemos decir: *Omne, quod vocavit Jesus, ipsum est nomen ejus...* Bien claro se ve esto en Andrés: *Andreas fortissimus...* No buscaré yo otra gloria para él: *Secundum nomen tuum ita et laus tua...*

Reflexion única: Andrés fue fuerte como discípulo, apóstol y mártir, y su fortaleza le sublimó sobre todos los discípulos, apóstoles y mártires.

2. Para seguir en un principio á Jesús era necesaria mucha fortaleza de ánimo porque... Lo que decía Juliano Apóstata... No era locura seguir á Jesús, era...

3. Andrés fue el primer discípulo: *Primitiarum fuit principium...* Por esto se le llama: *Prima Ecclesiæ columna...*, ante *Petrum petra...* ¡Qué acogida haría Jesús al primogénito de su fe!...

4. Cada uno de los demás discípulos fue llamado; ninguna voz llamó á Andrés: *Ultroneis pedibus accedit, vocans antequam vocaretur...* Bastáronle las palabras del Bautista: *Ecce Agnus Dei*, etc. Palabras de un erudito y devoto obispo: *Sponte sua*, etc.

5. Andrés pasa una noche con Jesús instruyéndose, y despues se separa de él. No fue esto inconstancia... Símil de un halcon... Separado de Jesús, le tarda el llegar á Betsaida... Llega y predica á Jesús: *Invenimus Messiam*, etc. Busca á Pedro, su hermano, y *adduxit eum ad Jesum...* Prior *Petrum*, dice el Crisóstomo, *ad Evangelium allexit*, etc. Palabras de san Pedro Damiano... Andrés fue el primer discípulo, no fue invitado, y desde un principio fue conquistador...